
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Castel Maggiore, 21 maggio 2021

Al personale, agli studenti e alle loro famiglie
Alla DSGA

 All’Albo on-line
Al sito web della scuola/Home page e bacheca
genitori/tutori e studenti

OGGETTO: organizzazione della didattica e del servizio scolastico dal 24 maggio 2021 fino al 
                      termine delle lezioni

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  proprio  decreto  n.2611  del  24  aprile  2021,  le  cui  premesse  sono  integralmente
richiamate;

Visto Decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65
Vista l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna 68 del  30

aprile 2021;
Considerata l’Ordinanza del Ministro della Salute che pone l’Emilia-Romagna nel novero delle

Regioni in “zona gialla”;
Considerato   necessario e opportuno dare continuità all’erogazione del servizio scolastico fino al

termine  delle  lezioni,  anche  alla  luce  del  miglioramento  della  situazione
epidemiologica del territorio;

 DECRETA

- per i corsi diurni:

- le classi sono suddivise in quattro blocchi (numerati rispettivamente con 1,2,3 e 4), coincidenti con
circa il  20% della popolazione scolastica,  più un  quinto blocco (numero 5), composto dalle sole
classi quinte. I gruppi di blocchi, in terne più le classi quinte, (1-2-3-5, dal 24 al 26 maggio; 1-2-4-5,
dal 27 al 29 maggio; 1-3-4-5, dal 31 maggio al 2 giugno; 2-3-4-5, dal 3 al 5 giugno) si alterneranno a
partire da lunedì 24 maggio 2021   nelle modalità esplicitate nell’allegato 1  ;  

- l’attività in Didattica digitale integrata, nello stesso periodo, sarà erogata, alle classi del blocco 4,
dal 24 al 26 maggio; alle classi del  blocco 3, dal 27 al 29 maggio; alle classi del  blocco 2, dal 31
maggio al 2 giugno; alle classi del blocco 1, dal 3 al 5 giugno;

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003215 - 21/05/2021 - A  .27 .C - I

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


- l’attività didattica in presenza si svolgerà secondo l’orario vigente delle lezioni, pubblicato sul sito
internet della scuola;

-si confermano le consuete turnazioni degli intervalli sarà, ovvero quelle previste nell’allegato 2;

- si dispone per tutti (studenti,  docenti,  personale ATA, Dirigente, maestranze e visitatori esterni)
l’obbligo della mascherina sia in situazione statica che dinamica;

-si dispone, per tutti (docenti, personale ATA, studenti e Dirigente),  il  divieto di consumare
pasti  e  bevande  all’interno  dell’Istituto.  Gli  studenti,  pertanto,  consumeranno  pasti  e  bevande
durante  l’intervallo  all’esterno,  rispettando  il  divieto  di  assembramento,  l’obbligo  dell’uso  della
mascherina e le regole di igiene delle mani. Solo in caso di necessità (assunzione di farmaci, per
esempio) o nel caso in cui l’intervallo non possa essere svolto all’esterno per ragioni metereologiche,
il docente potrà autorizzare il consumo di cibo o bevande in aula attenendosi al seguente principio: se
almeno uno studente mangia e/o beve, tutti gli altri studenti della classe devono rimanere seduti con
la mascherina ben indossata.

-le classi appartenenti al settore giallo, viola, rosso e blu entreranno ed usciranno attraverso i varchi
e gli ingressi esterni corrispondenti al loro colore;

 -inoltre,  svolgeranno l’intervallo all’esterno e attenderanno il suono della campanella di ingresso
nelle  zone di raccolta  corrispondenti  (escluso il  settore giallo,  che attenderà il  suono della prima
campanella all’esterno del cancello di ingresso sito in via Ugo La Malfa);

- i docenti, e il personale ATA durante i cambi d’ora, vigileranno affinché durante le lezioni ampia
parte della finestratura venga mantenuta aperta (anche in relazione alle attuali favorevoli condizioni
climatiche) per favorire il ricambio d'aria naturale negli ambienti interni, lasciando le porte aperte
almeno ad ogni cambio d’ora; 

-l’utilizzo dei laboratori d’informatica seguirà le seguenti turnazioni:

 INFO 1

26/05 4LL

27/05 3LGL + 2CM

28/05 2ML

03/06 4AR

04/06 2LL

INFO 4

25/05 2DM

1/06 3BM

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003215 - 21/05/2021 - A  .27 .C - I

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI



-le attività motorie e sportive si svolgeranno esclusivamente all’aperto nel rispetto delle norme di
distanziamento interpersonale e senza alcun assembramento, 

-gli spogliatoti della palestra e della struttura esterna convenzionata sono interdetti;

-i percorsi di PCTO in presenza rimangono attivi, solo se progettati per piccoli gruppi di studenti e
studentesse e solo in presenza delle seguenti condizioni:

a) la struttura ospitante ha adottato un Protocollo sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, attuando
tutte le misure per contrastare il diffondersi del virus Covid-19 (dall’obbligo delle mascherine
chirurgiche al distanziamento sociale fino alla sanificazione periodica) in presenza di studenti
e studentesse;
b)  necessità della presa d'atto scritta della famiglia, anche in caso di studenti maggiorenni del
Patto formativo e del Protocollo di sicurezza;

Il referente d’Istituto dei PCTO, in collaborazione con le figure organizzative del progetto PCTO
d’Istituto, si attiverà per coordinare i rapporti documentali tra struttura ospitante e scuola, e quelli tra
scuola e famiglie.

- qualora le classi rispettive siano in DDI, l’attività didattica in presenza sarà garantita agli studenti
con  disabilità  e  altri  BES  secondo  quanto  stabilito  e  concertato  all’interno  dei  Piani  educativi
individualizzati, i Piani didattici personalizzati e i Piani di studi personalizzati;

Per i corsi di Istruzione degli adulti (serale e Casa Circondariale “Rocco D’Amato”:

-per le classi del corso serale: attività didattica in presenza al 100%, secondo l’orario vigente;

-per le classi attive presso la Casa Circondariale “Rocco D’Amato”: attività didattica in presenza al
100%, secondo l’orario vigente delle lezioni;

-i docenti, e il personale ATA durante i cambi d’ora e ove presente, vigileranno affinché, durante le
lezioni  ampia  parte  della  finestratura  venga  mantenuta  aperta  (anche  in  relazione  alle  attuali
favorevoli  condizioni  climatiche)  per  favorire  il  ricambio  d'aria  naturale  negli  ambienti  interni,
lasciando le porte aperte almeno ad ogni cambio d’ora.

Per i docenti:

- la prestazione lavorativa del personale docente non potrà essere erogata più a distanza; pertanto, i
relativi provvedimenti di concessione sono revocati;

- il personale docente svolge in presenza le ore di lezione sia nelle classi in Didattica in presenza che
in quelle in Didattica a distanza (seguendo le indicazioni dell’Allegato 1);

-l’orario di servizio degli insegnanti di sostegno ritorna ad essere quello in vigore all’inizio dell’anno
scolastico.

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003215 - 21/05/2021 - A  .27 .C - I

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI



Per la DSGA e il personale ATA:

- la chiusura della scuola alle ore 14:30 nelle giornate di sabato

-a partire dal 1° giugno 2021 è revocato il lavoro agile, in vista della chiusura dell’anno scolastico e
del  supporto  amministrativo-didattico  alle  valutazioni  finali  dei  consigli  di  classe,  alle
sottocommissioni degli Esami di Stato e al Piano Estate;

-la DSGA, con proprio ordine di servizio, adeguerà le turnazioni del personale ATA;

-la DSGA, qualora lo ritenesse necessario,  è autorizzata a predisporre i  necessari  adattamenti  del
Piano dei servizi ATA alle nuove esigenze didattico-organizzative della scuola.

Il  presente  decreto  potrà  essere  integrato  o  modificato  in  relazione  all’evolversi  dell’emergenza
sanitaria o per imprevisti e urgenze, sarà inoltre pubblicato all’Albo on-line d’Istituto

Il Dirigente Scolastico
         Salvatore Antonio Rinaldi

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003215 - 21/05/2021 - A  .27 .C - I

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI


		2021-05-21T13:33:50+0200
	Salvatore Antonio Rinaldi




